Quanto benignamente e con qual sollecitudine paterna sia il medesimo riguardata dalla Santità Sua, ne fanno larga testimonianza le copiose dimostrazioni che in più congiunture ne ha date Sua Beatitudine, la quale quando ne credette il bisogno, mandò 50 mila scudi del proprio patrimonio e li tenne in Vienna per lungo tempo³ per vedere a che si disponeva cotesta Republica, [80r] che in vece d'attaccar il Turco all'ora, che distratto per la guerra co' Moscoviti⁴ e d'animo e di forze potevasi con ogni sicurezza e ricuperar Caminietz e tutto il perduto ancora, stabilì la pace con sì poco decoro e con la cessione di tanto paese, che si costituita in istato di poter esser invasa dal Turco medesimo a piacimento suo. In altra occasione promise la Santità Sua 500 mila fiorini⁵, e già se ne trovavan costà 200 mila in mano di Mons. Nunzio Martelli⁶, che poi non essendo serviti costà, si dolgan cotesti Signori perché si concedano a Cesare, i cui Regni si truovano hoggi in stato sì pericoloso e sì altamente minacciati dalla potenza Ottomanna, e che perdendosi sarebbe inevitabile la rovina di cotesti, pare che non ne abbiano alcuna ragione. E auguro a V.ra Signoria Ill.ma etc. Roma, primo Maggio 1683.

Di pugno di Sua Eminenza: Nostro Signore non ha variato i suoi [80v] sentimenti verso la Polonia e vorrebbe supplire nell'una e nell'altra parte.

³ Card. Benedictus Odescalchi papa factus est die 4 X 1676 et Innocentii XI nomen sumpsit; cum arcam apostolicam pecuniis vacuum invenisset, Poloniam bellum cum Turcis gerentem 50 millibus scudorum ex arca privata iuvit. Quae pecunia Vindobonae asservabatur apud mercatorem Italum nomine Giovannelli, qui vere anni 1677 iussus est pecuniam remittere, cum Polonia die 17 X 1676 in Żurawno indutias cum Turcis fecisset; cf. AV. Segr. Stato, Polonia 183A f. 312r; AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 54 n. 51.

⁴ Bellum, quod Turcia cum Moscovia annis 1678–1681 gessit; eo tempore, anno 1678, Polonia pacem cum Turcia ratam fecit, quae pax in Żurawno mense Octobri a. 1676 subscripta est.

⁵ Cf. notam 1, p. 5.

⁶ Agitur de 100 millibus florenorum, quam pecuniam Sedes Apostolica partim nuntio F. Martelli, partim Pallavicinio misit. Reliqua 100 (stricte: 112) millia florenorum ducissa Catharina Radziwiłł nuntio solvere debuit, ut debitum solveret a marito Michaele Casimiro Radziwiłł in Camera Apostolica contractum, cum a. 1680 Romae legatus commoraretur.

N. 2031

Opitius Pallavicini universis

Varsaviae, 1 V 1683

Ecclesiae parochiali villae Łasnoviensis¹ in archidioecesi Gnesnensi sitae concedit in triduum indulgentias 7 annorum et totidem quadragenarum per occasionem festi Nativitatis BMV et S. Philippi Neri confessoris².